
AD\1282180CS.docx PE745.450v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů

2022/2188(INI)

18.7.2023

STANOVISKO
Výboru pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů

pro Výbor pro zahraniční věci a Výbor pro mezinárodní obchod

k provádění dohody o obchodu a spolupráci mezi EU a Spojeným královstvím
(2022/2188(INI))

Zpravodajka (*): Anna Cavazzini

(*) Postup s přidruženým výborem – článek 57 jednacího řádu



PE745.450v02-00 2/8 AD\1282180CS.docx

CS

PA_NonLeg



AD\1282180CS.docx 3/8 PE745.450v02-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů vyzývá Výbor pro zahraniční věci a Výbor pro 
mezinárodní obchod jako příslušné výbory, aby do návrhu usnesení, který přijmou, začlenily 
tyto návrhy:

A. vzhledem k tomu, že na konci přechodného období zřídily Spojené království a EU dvě 
samostatná celní území a dva samostatné trhy se zbožím a službami, z nichž každý má 
vlastní regulační režim;

B. vzhledem k tomu, že hospodářské partnerství mezi EU a Spojeným královstvím by mělo 
vytvářet vzájemně výhodné příležitosti a zajišťovat právní jistotu pro podniky, zejména 
malé a střední podniky, a ochranu spotřebitelů; vzhledem k tomu, že plné provádění 
Windsorského rámce má zásadní význam pro to, aby se zabránilo vzniku tvrdé hranice 
na irském ostrově, a tím i k ochraně celoostrovního hospodářství, zachování 
Velkopáteční dohody ve všech jejích rozměrech, zajištění hladkého obchodu a 
spolupráce a zajištění integrity vnitřního trhu a celní unie; vzhledem k tomu, že tyto 
oblasti spadají do působnosti Výboru pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů;

C. vzhledem k tomu, že EU rychle reagovala na provádění Windsorského rámce; vzhledem 
k tomu, že se nyní očekává, že Spojené království svou část urychleně provede;

D. vzhledem k tomu, že nezbytnou podmínkou pro to, aby mohlo Spojené království 
využívat výhod dohody o obchodu a spolupráci mezi EU a Spojeným královstvím, je 
úplné provedení ustanovení dohody o vystoupení mezi EU a Spojeným královstvím, 
zejména protokolu o Irsku a Severním Irsku, a nového Windsorského rámce;

E. vzhledem k tomu, že úplné provedení ustanovení dohody o vystoupení mezi EU a 
Spojeným královstvím ve všech oblastech, jako jsou obchod se zbožím a službami, 
digitální obchod, duševní vlastnictví, zadávání veřejných zakázek, letectví a silniční 
doprava, energetika, rybolov, koordinace sociálního zabezpečení, prosazování práva a 
justiční spolupráce v trestních věcech, tematická spolupráce a účast v programech Unie, 
jsou předpokladem pro maximalizaci příznivého dopadu na oba spolupracující partnery;

F. vzhledem k tomu, že dohoda o obchodu a spolupráci stanoví, že Spojené království a 
EU sdílejí cíl dosáhnout vysoké úrovně ochrany spotřebitele a že musí za tímto účelem 
spolupracovat;

G. vzhledem k tomu, že většina úsilí o spolupráci v rámci dohody o obchodu a spolupráci 
byla částečně nebo zcela pozastavena, dokud nebude nalezeno řešení pro provádění 
dohody o vystoupení, zejména pokud jde o přístup k celním údajům v reálném čase; 
vzhledem k tomu, že oblasti spolupráce zavedené v dohodě o obchodu a spolupráci by 
mohly být obnoveny po finalizaci Windsorského rámce v březnu 2023;

H. vzhledem k tomu, že navzdory závazným povinnostem plynoucím z kapitoly dohody o 
obchodu a spolupráci týkající se technických překážek obchodu byla v důsledku toho 
spolupráce mezi orgány dozoru nad trhem a celními orgány EU a Spojeného království 
v oblasti bezpečnosti výrobků slabá nebo žádná; vzhledem k tomu, že orgány Spojeného 



PE745.450v02-00 4/8 AD\1282180CS.docx

CS

království nemají přístup k bezpečnostním zábranám z EU a EU nemá přístup k nové 
databázi pro bezpečnost výrobků Spojeného království;

I. vzhledem k tomu, že orgán Spojeného království pro hospodářskou soutěž a trhy již 
není součástí sítě EU pro spolupráci v oblasti ochrany spotřebitele; vzhledem k tomu, že 
úzká spolupráce a výměna informací mezi orgány má zásadní význam pro zajištění 
řádného vymáhání práv spotřebitelů, a proto by měla být podporována;

J. vzhledem k tomu, že legislativa EU a Spojeného království, a tedy i ustanovení na 
ochranu spotřebitele se budou v průběhu času stále více odchylovat, což bude mít dopad 
na spotřebitele, zejména pokud jde o práva cestujících; vzhledem k tomu, že to může 
vést k potřebě přehodnotit rozhodnutí o rovnocennosti; vzhledem k tomu, že Komise by 
měla sledovat rozdíly mezi právními předpisy EU a Spojeného království; vzhledem k 
tomu, že z přístupu k tomuto sledování rozdílů by měl prospěch Parlament a další 
příslušné zúčastněné strany, neboť pak by mohly provádění dohody o obchodu a 
spolupráci lépe kontrolovat;

K. vzhledem k tomu, že od roku 2021 podléhá veškerý vývoz ze Spojeného království do 
EU celním postupům a kontrolám; vzhledem k tomu, že Spojené království od svého 
vystoupení z EU dovozní kontroly EU čtyřikrát zpozdilo;

L. vzhledem k tomu, že dva samostatné celní trhy představují větší administrativní a 
ekonomickou zátěž, zejména pro střední a malé podniky, což má oboustranně 
nepříznivé důsledky; vzhledem k tomu, že tento výsledek je založen pouze na 
autonomním rozhodnutí Spojeného království vystoupit z Evropské unie podle článku 
50 Smlouvy o Evropské unii;

M. vzhledem k tomu, že po období nejistoty v letech 2020 a 2021 ani zúčastněné strany, ani 
specializovaný výbor pro cla a pravidla původu neoznámily v roce 2022 žádnou 
významnou celní překážku, která by stála v cestě provádění dohody o obchodu a 
spolupráci;

N. vzhledem k tomu, že interní poradní skupina EU v rámci dohody o obchodu a 
spolupráci mezi EU a Spojeným královstvím se sešla šestkrát a zveřejnila přehled 
provádění této dohody; vzhledem k tomu, že se na těchto setkáních ukázala jako velmi 
důležitá otázka posílení celní spolupráce mezi oběma stranami;

O. vzhledem k tomu, že zboží obchodované mezi EU a Spojeným královstvím, má-li se na 
ně vztahovat preferenční zacházení s cly ve výši 0 %, musí splňovat pravidla původu 
stanovená v dohodě o obchodu a spolupráci;

P. vzhledem k tomu, že vnitrostátní celní orgány EU vyjádřily obavy jak ohledně 
správnosti vlastních prohlášení hospodářských subjektů o původu zboží, tak ohledně 
odpovědí celních orgánů Spojeného království týkajících se ověřování původu; 
vzhledem k tomu, že specializovaný obchodní výbor pro celní spolupráci a pravidla 
původu vydal na podporu členských států nové pokyny;

Q. vzhledem k tomu, že zúčastněné strany vyjádřily značné obavy, pokud jde o výkon 
posuzování shody ze strany Spojeného království; vzhledem k tomu, že v listopadu 
2022 bylo oznámeno třetí prodloužení lhůty pro jeho zavedení;



AD\1282180CS.docx 5/8 PE745.450v02-00

CS

1. vítá uzavření Windsorského rámce; vítá skutečnost, že tato dohoda zavádí nová pravidla 
pro sdílení celních údajů s cílem umožnit přístup v reálném čase; bere na vědomí 
doporučení ze dne 24. března 2023 týkající se prosazování a dozoru nad trhem; 
zdůrazňuje, že jsou zapotřebí účinné mechanismy pro zajištění souladu s regulačními 
požadavky s cílem poskytnout právní jistotu podnikům, zejména malým a středním 
podnikům, i občanům, posílit ochranu spotřebitelů a zaručit rovné podmínky;

2. zdůrazňuje, že EU rychle reagovala na provedení Windsorského rámce a nyní očekává, 
že Spojené království urychleně provede svou část; domnívá se, že je dále nezbytné, aby 
obě strany plně dodržovaly dohodu o vystoupení, protokol k této dohodě a Windsorský 
rámec a usnadnily tak přístup Spojeného království na vnitřní trh EU, který skýtá 
dohoda o obchodu a spolupráci, a že je současně nutné zachovat integritu vnitřního trhu 
a celní unie a posilovat spravedlivou soutěž, jakož i zajištění právní jistoty pro 
společnosti z EU při obchodování se Spojeným královstvím;

3. vyzývá Komisi, aby zajistila, aby EU a Spojené království úzce spolupracovaly v oblasti 
cel, mimo jiné – vedle interoperabilního a koordinovaného jednotného portálu – 
prostřednictvím účinné výměny informací, konstruktivního dialogu a účinných metod 
spolupráce mezi celními správami a zavedením společných norem a prvků údajů ke 
zjednodušení postupů celního odbavení, s cílem minimalizovat administrativní a 
finanční náklady pro všechny zúčastněné strany; dále vyzývá Komisi, aby prováděla 
pravidelné přezkumy a hodnocení s cílem omezit neodůvodněné regulační a 
administrativní překážky a zajistit, aby zavedené mechanismy spolupráce zůstaly účinné 
a obstály i v budoucnu;

4. zdůrazňuje, že Velkopáteční dohoda ani celá dohoda o obchodu a spolupráci nesmí být 
ohroženy; zdůrazňuje význam úzké spolupráce mezi celními orgány EU a Spojeného 
království, aby bylo toto zajištěno;

5. zdůrazňuje význam článku 96 dohody o obchodu a spolupráci, který se týká spolupráce 
v oblasti dozoru nad trhem a bezpečnosti a dodržování předpisů v oblasti 
nepotravinářských výrobků; vyzývá proto Komisi, aby jej neprodleně provedla; vyzývá 
k rozvoji společných iniciativ a projektů a k vytvoření specializovaných způsobů 
komunikace a koordinace mezi EU a Spojeným královstvím s cílem usnadnit výměnu 
informací, osvědčených postupů a technických odborných znalostí v oblasti dozoru nad 
trhem a bezpečnosti výrobků; zdůrazňuje, že je třeba pravidelně sledovat, hodnotit a 
podávat zprávy o učiněném pokroku, pokud jde o úsilí o spolupráci stanovené v článku 
96;

6. vyzývá Komisi, aby s orgánem Spojeného království pro hospodářskou soutěž a trhy 
jednala a uzavřela dohodu o spolupráci za účelem výměny informací a osvědčených 
postupů souvisejících s účinným prosazováním a ochranou práv spotřebitelů; 
zdůrazňuje, že taková dohoda by byla oboustranně přínosná;

7. vyzývá Komisi, aby pravidelně sledovala celkový dopad dohody o obchodu a spolupráci 
na vnitřní trh a spotřebitele;

8. zdůrazňuje význam parlamentního dohledu nad ustanoveními dohody o obchodu a 
spolupráci pro zajištění větší transparentnosti a odpovědnosti; zdůrazňuje pozitivní 
úlohu interní poradní skupiny v rámci dohody o obchodu a spolupráci při usnadňování 



PE745.450v02-00 6/8 AD\1282180CS.docx

CS

dialogu a spolupráce mezi EU a Spojeným královstvím a při poskytování odborných 
znalostí, hodnocení a doporučení týkajících se provádění této dohody; vybízí k 
vytvoření mechanismů spolupráce mezi Evropským parlamentem a interní poradní 
skupinou v rámci dohody o obchodu a spolupráci, s cílem poskytnout příležitosti pro 
otevřený dialog a sdílení odborných znalostí;

9. vyzývá Komisi, aby sledovala a prozkoumala rozdíly mezi právními předpisy EU a 
Spojeného království a aby Parlamentu a veřejnosti poskytla přístup k získaným údajům 
tím, že zveřejní výroční zprávy; uznává význam takového mechanismu sledování pro 
zajištění informovaného rozhodování, posílení důvěry veřejnosti a usnadnění hlubšího 
porozumění kontextu po brexitu; vyzývá k vytvoření platformy, která veřejnosti umožní 
přístup k aktuálním informacím o oblastech, v nichž se vyskytují rozdíly v právních 
předpisech EU a Spojeného království; vyzývá Komisi, aby plně využívala nápravných 
a vyrovnávacích opatření, která jsou k dispozici v rámci dohody o obchodu a 
spolupráci, s cílem řešit zjištěné rozdíly, které mohou vést k oslabení nebo ke snížení 
blahobytu spotřebitelů, včetně úrovně ochrany spotřebitelů, pracovníků a životního 
prostředí;

10. bere na vědomí, že vláda Spojeného království zúžila oblast působnosti ustanovení o 
skončení platnosti v návrhu zákona o zachování práva EU (zrušení a reforma), a 
naléhavě vyzývá Spojené království, aby do návrhu zákona nezavádělo ustanovení, 
která jsou v rozporu s dohodou o obchodu a spolupráci nebo dohodou o vystoupení.



AD\1282180CS.docx 7/8 PE745.450v02-00

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Článek 58 – Postup společných schůzí 
výborů
       Datum oznámení na zasedání

       
15.12.2022

Datum přijetí 18.7.2023

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

38
0
3

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Andrus Ansip, Pablo Arias Echeverría, Alessandra Basso, Brando 
Benifei, Adam Bielan, Biljana Borzan, Vlad-Marius Botoş, Markus 
Buchheit, Anna Cavazzini, Deirdre Clune, David Cormand, Alexandra 
Geese, Sandro Gozi, Maria Grapini, Svenja Hahn, Krzysztof Hetman, 
Virginie Joron, Eugen Jurzyca, Kateřina Konečná, Maria-Manuel 
Leitão-Marques, Antonius Manders, Leszek Miller, Anne-Sophie 
Pelletier, René Repasi, Christel Schaldemose, Andreas Schwab, 
Tomislav Sokol, Ivan Štefanec, Róża Thun und Hohenstein, Tom 
Vandenkendelaere, Kim Van Sparrentak, Marion Walsmann

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Marco Campomenosi, Claude Gruffat, Ivars Ijabs, Karen Melchior, 
Tsvetelina Penkova, Kosma Złotowski

Náhradníci (čl. 209 odst. 7) přítomní při 
konečném hlasování

Eric Minardi, Paulo Rangel, Grzegorz Tobiszowski



PE745.450v02-00 8/8 AD\1282180CS.docx

CS

FINAL VOTE BY ROLL CALL IN COMMITTEE ASKED FOR OPINION

38 +
ECR Adam Bielan, Eugen Jurzyca, Grzegorz Tobiszowski, Kosma Złotowski

ID Alessandra Basso, Marco Campomenosi

PPE Pablo Arias Echeverría, Deirdre Clune, Krzysztof Hetman, Antonius Manders, Paulo Rangel, Andreas 
Schwab, Tomislav Sokol, Ivan Štefanec, Tom Vandenkendelaere, Marion Walsmann

Renew Andrus Ansip, Vlad-Marius Botoş, Sandro Gozi, Svenja Hahn, Ivars Ijabs, Karen Melchior, Róża Thun und 
Hohenstein

S&D Brando Benifei, Biljana Borzan, Maria Grapini, Maria-Manuel Leitão-Marques, Leszek Miller, Tsvetelina 
Penkova, René Repasi, Christel Schaldemose

The Left Kateřina Konečná, Anne-Sophie Pelletier

Verts/ALE Anna Cavazzini, David Cormand, Alexandra Geese, Claude Gruffat, Kim Van Sparrentak

0 -

3 0
ID Markus Buchheit, Virginie Joron, Eric Minardi

Key to symbols:
+ : in favour
- : against
0 : abstention


